平成２６年 １月２８日

大阪府私立中・高等学校長様

情報科教科主任・先生方 様

教育の情報化推進ご担当者様

大阪私学教育情報化研究会

会長 馬場 英明

（羽衣学園中高等学校長）

平成２５年度 春の研究発表大会のご案内

平素は，当研究会の活動にご理解，ご協力を頂きましてありがとうございます。

本研究会では教科「情報」とデジタル教科書・タブレットＰＣといった「教育の情報化」を二つの柱

に、日々研究やプロジェクトを進めております。

このたび「春の研究発表大会」を企画し、これら報告を中心とした発表大会を行うことと致しました。

全体会では、ＩＣＴ活用における世界レベルのトップ校「コルベカトリックカレッジ」（オーストラリ

ア）から萩原伸郎先生をお招きし講演会を行います。世界レベルのＩＣＴ先進校の取り組みを知ること

は、今後の教育の情報化を考える上で参考になるはずです。

後半の分科会は「教育の情報化」分科会と教科「情報科」分科会に分かれ、それぞれ現場の実践レベ

ルの内容を発表いただく予定です。各学校・授業での実践が中心ですので、すぐにでも参考になる事例

がたくさんあり、その後の情報交換で先生方同士意見交換できればと考えています。

年度末のお忙しい時期ではりますが、みなさまと有意義な時間を過ごすことができればと考えていま

すので、ぜひ参加ください。

記

□ テーマ：「グローバル時代の教育情報化 ～タブレット活用で「教える」から「学ぶ」へ～」

□ 日  程：平成２６年 ３月２１日（金・祝日）（１２：４５受付開始）

□ 場  所：大阪私学教育文化会館

□ 住 所：〒534-0026 大阪市都島区網島町 6-20

□ 交 通：JR 東西線 「大阪城北詰」3番出口より徒歩 2分

      JR 環状線 「京橋」北口より徒歩 12分・京阪 「京橋」西口より徒歩 12分

      京阪 ・地下鉄「天満橋」より徒歩 12分

       アクセス（http://www.osaka-shigaku.gr.jp/kaikan/access/index.html）

      ※駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。

□ プログラム：（詳細は裏面に）

 13:00 ～ 13:05 開会挨拶

 13:05 ～ 14:35 パネルディスカッション

 14:50 ～ 16:35 分科会①「情報化」 分科会②「情報科」

 16:45 ～ 17:00 分科会報告・閉会挨拶

□ 参加申し込み

 費用は 無料です

  参加申し込みは研究会 Web（大阪私学ネット（http://www.osaka-sigaku.net））より

■ 終了後に恒例の親睦会（情報交換会）を実施します。是非，ご参加下さい。

■ 研究会事務局  聖母被昇天学院中学校高等学校 教諭 岡本弘之

  〒562-8543 大阪府箕面市如意谷 1-13-23

  TEL:072-721-3080（代表）e-mail: info@osaka-sigaku.net

春の研究発表大会プログラム

 日時 平成２６（２０１４）年３月２１日（金・祝日）１３：００～１７：００ 私学会館

 主催 大阪私学教育情報化研究会

時刻 プログラム

12:45 受付開始

13:00 開会挨拶

 全体司会：岡本 弘之（聖母被昇天学院中高）

 開会挨拶：研究会会長

13:05

14:35

第一部：講演「One to Oneが開く未来の教室」

 司 会：江守 恒明（関西大学高等部）

 ゲスト：萩原 伸郎氏（ｵｰｽﾄﾗﾘｱ ｺﾙﾍﾞｶﾄﾘｯｸｶﾚｯｼﾞ）

 休憩

14:50

14:55

15:15

15:35

15:55

16:15

16:35

第二部 分科会

分科会①「教育の情報化」

  （15分発表 5分質問）

司会：合志 智子

   （関西学院大学千里国際中高）

(1)「デジタル教科書」

 米田 謙三（羽衣学園中高）

(2)「iPadて はじめる e授業」

  -iBooksを活用した生物実験の実践-

 宮本 裕美子（関西大学高等部）

(3) 「LMSと e-Portfolio」

 田邊 則彦（清教学園中高）

(4)「長期休暇中の学習を活発にする

  ためのしくみづくり」

 宇野 美和（大阪成蹊女子高校）

＜情報交換 20分＞

 司会：米田 謙三

   （羽衣学園中高）

分科会②「情報科の授業」

   （15分発表 5分質問）

司会：松本 宗久

   （大阪学院大学高校）

(1) 「iPadを活用した情報科の授業」

   辻 誠一（関西創価高等学校）

(2)「ネットいじめ対策教材の紹介」

   松本宗久、八巻龍、堀内由樹子

  （大阪学院大学高校、筑波大学鈴木研究室）

(3) 「不適切な投稿問題からの情報モラル授業」

   岡本 弘之（聖母被昇天学院中高）

(4)「デジタルポートフォリオを活用した

   評価方法の提案」

   江守 恒明（関西大学高等部）

＜情報交換 20分＞

  司会：松本 宗久

    （大阪学院大学高校）

 休憩

16:45

17:00

各分科会報告

 報告者：分科会①、分科会②より各 3分程度

事務局連絡

 研究会 Web・ＭＬ・メルマガの紹介、デジタル教材研究会・次年度総会の案内

閉会挨拶（研究会会長 or副会長）

 休憩・移動

17:20

～

19:20

情報交換会（会費 3000円・飲み放題付き！）

 ※会場から徒歩 2分のお店で、会費制でざっくばらんに情報交換会を行います。

  お気軽にご参加ください。

（敬称略）